

# GAZETA POLAKÓW W REPUBLICE CZESKIEJ GŁOS LUDU

WTOREK 9 LIPCA 1996 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 80 ♦ CENA 2,- Kč



— Z Bulgari mi przeżył widoków.  
— Z Warszawy o mnie zapomnieli  
Rys. BRONISŁAW LIBERDA



▲ Już tylko miesiąc dzieli nas od dnia 6 sierpnia - 52. rocznicy zbrodni holokauty w Żywocicach. Warto może odwiedzić przy tej okazji Pomnik-Muzeum Tragedii Żywocickiej, gdzie od 1990 roku udostępniona jest wystawa przybliżająca okres okupacji i ruchu oporu na Śląsku Cieszyńskim w latach 1938 - 1945. Druga ekspozycja, nazwana "Transport do Niska", obrazuje pierwsze próby rozwiązywania przez faszystów tzw. "problemu żydowskiego". Cztery części wystawy oraz wideoogram (wspomnienia świadków, którzy przeżyli) przedstawiają transport około 4,5 tys. Żydów z rejonu ostrawskiego (2 tys. osób) w Wiednia do obozu, który nie był wtedy jeszcze obozem zagłady, ale miał już charakter represyjny. Scenariusz obu ekspozycji przygotował dr Mieczysław Borák, CSc. z Instytutu Śląskiego w Opawie, autor m. in. książki "Na rozkaz gestapo", opowiadającej o tragedii Żywocickiej.

Fot. JERZY KUBIENKA

## GODZIWE WARUNKI DO NAUKI

### Nowy przybytek Muz

OSTRAWA (wak.) - Ponad 300 studentów rozpoczęło nowy rok akademicki w nowych lokalach Konserwatorium im. Leona Janáčka w Ostrawie. Budynek, w którym jeszcze przed pięciu laty mieściła się Akademia Handlowa, połączono gruntowną rekonstrukcją i poszerzono o nowe skrzydło.

„Ponad czterdzięć lat (Konserwatorium Ostrawskie powstało w 1953 roku - przyp. red.) poszczególne wydziały - dramatyczny, taneczny, muzyczny i śpiewający - rozproszone były po całym mieście. Dążyły do nowego placówki znajdującej się pod jednym dachem” - powiedział obecny na wczorajszym spotkaniu Milan Bachorek, dyrektor Konserwatorium.

W tych dniach trwa przeprowadzka. Prace budowlane i terenowe - zielenie i fontanny - wokół placówki zakończone będą napowkrótce w drugiej połowie sierpnia. Swoje projekty stworzył Konserwatorium i wykonała.

Koszty rekonstrukcji i wyposażenia placówki, w której mieszka się m. in. 60 klas indywidualnych, 13 zes-

polowych, sala baletowa i koncertowa oraz studio nagrań, osiągnęły kwoty ok. 220 mln koron.

## OBWODNICA TO INWESTYCJA WAŻNA NIE TYLKO DLA CZ. CIESZYNA Spalin w mieście będzie mniej...

CZ. CIESZYŃ (kor) - Wcześniej niż pierwotnie planowano zakończyć się z pewnością budowa pierwszego odcinka nowej obwodnicy, która - mijając Czeską Cieszyń - prowadzić będzie z przebiegiem granicznym w Kocobędzu aż do Trzanowia, a w przyszłości połączyć się również w Ropicy-Belnych z a-2 w kierunku na Słowację.

Jak powiedział nam wiceburmistrz Cz. Cieszyń, Zdeněk Budíněty, budowa odcinka z mostu granicznego po ul. Ostrawską miała się pierwotnie zakończyć we wrześniu 1997 roku. Przedstawidło głównie go realizatora całego przedsięwzięcia, ostrawskiego Przedsiębiorstwa

inwestycji Drogowych, postanowiło jednak przyspieszyć tempo prac.

„Budowniczy uwzględnił nasze próby, sam zresztą wiedział, jaka jest sytuacja na przebiegu w Kocobędzu - stojąca samochody tamują ruch na ulicy Karwitskiej, setki samochodów przejeżdżających przez

centrum miasta zatrzymują spalarnię i tak mocno zanieczyszczone powietrze” - powiedział nam Z. Budíněty „Z początku mówiono o tym, że pierwszy odcinek oddany zostanie do użytku nawet już w listopadzie br., nie jestem jednak aż takim optymistą - długa i ostra zima wstrzymała przecież tempo robót, myśleliśmy, że można mówić o początku przyszłego roku...”

ciąg dalej na str. 2

## O KARTĘ DŁUGOTERMINOWEGO POBYTU ZABIEGAJĄ NAJCIĘŻSZEJ UKRAŃCY I POLACY

Penja na Ukrainę wynosiła tamtejsze od 10 do 20 dolarów miesięcznie. Firmy państwowe nie płacą wynagrodzeń w terminie i opóźniają wypłaty często o kilka miesięcy. „W kraju miałem trzy możliwości: Pracować w przedsiębiorstwie państwowym za pieniądze, które nie zapewniają zaspokojenia nawet podstawowych potrzeb. Pójść pracować do firmy prywatnej - lecz jak tam się dostać, jeśli nie jesteś menedżerem z dyplomem lub specem od komputera mówiącym po angielsku i nie masz odpowiednich znajomości? Albo - iść kraść. Wołny wybrałem” - mówi 25-letni Ukrainczyk Siergiej, murarz z zawodu. „Podełem więc wniosek o wydanie karty długoterminowego pobytu w RC i podjąłem pracę w jednej z ostrawskich firm prywatnych” - dodaje.

W roku ubiegłym Polacy imgre-

zamiarowali udzielić im nie może liczyć na przychylnieść miejscowych władz.

Z danych statystycznych wynika, że najczęściej o kartę długoterminowego pobytu zabiegają Ukraińcy (ponad tysiąc), Polacy (ok. 2000) oraz

chcą podjąć. Bo czyż Czech zgodzi się na pracę słabo płatną, dorywcza, często niezgodną z jego kwalifikacjami i zamykającą czasem 12-15 godzin dziennie? Częściej potwierdzają to sami pracodawcy, zwłaszcza w budownictwie i rolnictwie, oraz pracownicy ulgowego przemyłu. Zwykle nie trzeba było zatrudniać w tym celu więcej niż dwóch pracowników (wskazano, że w tym roku ubiegłym ponad 10 tysięcy Słowaków (wak.)

## Pracować u "sąsiada"

podjęcie pracy. A właśnie możliwość legalnego zatrudnienia wpływa na pozytywne rozpatrzenie wniosku.

Równie ważnym elementem jest nieaktualność patentu. Posiadać jednak w niektórych państwach nie prowadzi się centralnego rejestru składek (np. w Niemczech, ale też w Wielkiej Brytanii), policja zaświera się honorarium odpracowaniem, że emigracja ma "czyste konto". Oczywiście w wypadku wcześniejszego konfliktu z naszym prawem

Amerikanie i Brytyjczycy (420). Czym zajmują się legalnie zarejestrowani obywatelstwo? Polacy i Ukraińcy zwykle znajdują pracę w górnictwie, hutnictwie i budownictwie. Angiojęzyczny przybysze są lektorami bądź współpracownikami i tłumaczami. Z kolei Wietnamczy i Chińczycy najczęściej trudnią się handlem na targowcach.

Obcokrajowcy uważają, że nie zabierają pracy obywatelom RC, ponieważ te, którą wykonują, Czech nie

## POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużej, przelotne opady deszczu. Temperatura nocą 10-6 st. w dzień 12-17 st. C. Wiatr zachodni łagodny do umiarkowanego o prędkości 4-7 m/sk.

ŚRODA i CZWARTEK - Słabnieją opady deszczu. Temperatura nocą 10-6 st. w dzień 16-20 st. C.

Polaki Związek Kulturalno-Oświatowy w RC - MK PZKO Milików-Centrum, Milików-Pasieki, Koszarzyska oraz Zarząd Główny zapraszają na

• Sobota 12 lipca 1996

• Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy  
ZG PZKO w Koszarzyskach

• Wyjazd autobusowy z Nowe do Milikowa 6.30, 10.40, 12.00 • z Bystrzycy do Koszarzysk 7.45, 9.40, 12.20

# FESTYN GÓRSKI

PROGRAM

9.00 - 12.00 Zgrupowanie uczestników, turystów oraz rowerzystów  
9.00 - 18.00 Turniej szafliwki dla wszystkich chętnych  
(zgłoszenia na miejscu)  
13.00 - 18.00 Występ zespołu "Dzied Płocka"  
18.30 - 24.00 Wspólne śpiewanie  
18.00 - 24.00 Ognisko





